

## TYRKEN MOD ARMENIERNE.

### Vil de Allierede gribe ind?

London, 6. Marts. — „Daily Telegraph“ fortæller i Dag, at de Allierede har besluttet, som Følge af den Behandling, Armenierne er Genstand for fra Tyrkerne, at besætte Konstantinopel. Bladet siger, at Storbritannien er bestemt paa at besætte den tyrkiske Hovedstad, og at den britiske Regering har indbudt Frankrig og Italien til at være med og venter paa Svar.

Fra Paris meldes under samme Dato, at det høje Raad paa Forslag af den græske Premierminister har besluttet at optræde energisk i Konstantinopel. „Pertinax“, der er Bladet „Echo de Paris“'s politiske Medarbejder, skriver: „Der er nok allerede udstedt Ordre til de britiske Tropper, der befinder sig i Nærheden af den tyrkiske Hovedstad.“

Til Grund for de Forholdsregler, de Allierede er i Færd med at tage over for Tyrkerne, synes følgende Beretning at ligge: 17 Amerikanere, der tilhørte en Hjælpekommite i Lilleasien, har udstaaet frygtelige Ting i Marach. De var i 22 Dage afskaaret fra al Forbindelse med Omverdenen, og i hele denne Tid regnede det ned over dem med Granater. Paa samme Tid kæmpede franske Tropper, støttet af Armenierne, med tyrkiske Tropper om Besiddelse af Byen. Over Halvdelen af Byen brændte ned under Kampen, og Tabet af Menneskeliv var frygteligt.

Alt dette fortælles i en Dagbog, som er ført af Past. C. T. S. Chrathern, der er Sekretær for Y. M. C. A. i Boston. Han oplevede Belejringen og ankom til Adana den 15. Febr.

Sammen med Paul Snyder, Miss Helen Schultz fra Reading, Pa., en fransk Løjtnant og to Armeniere forsøgte Pastor Chrathern at komme bort fra Marach i en Automobil den 20. Jan. og til Aintab, men de blev drevet tilbage til Marach af en Kugleregns trods dette, at Chrathern fremviste det amerikanske Flag.

I længere Tid har Tyrkerne argret sig over, at Franskmandene holdt Barach og andre Byer i Kilikien besat. Algierske Tropper kæmpede imod tyrkiske Banditter, da den amerikanske Automobil viste sig og blev beskydt af Tyrkerne. Past. Cratherns Dagbog fortæller, at han den 21. Januar fandt Marach med sine Basarer og Butikker lukket, og Tyrkerne talte sammen i Smaagrupper over hele Byen.

Ved Middagstider begyndte man at skyde, og det viste sig, at det længe ventede Sammenstød var begyndt. Franske Embedsmænd arresterede flere prominente tyrkiske Embedsmænd. Amerikanerne blev den 22. Jan. vækket af Kanontorden og Larm fra eksploderende Granater. Det amerikanske Hospital blev angrebet, og med Nød og næppe undgik Læger og Sygeplejersker at blive taget.

Den 23. Jan. blev Armeniere, som flygtede gennem Gaderne, skudt ned, medens tyrkiske Skarpskyttere, der befandt sig i Barakkerne omkring Byen, skød Armeniere, som søgte at undfly, ned.

24. Jan. søgte man at standse Fjendtlighederne gennem Underhandlinger, men det lykkedes

ikke, og om Eftermiddagen bombarderedes Byen stærkt.

„I Aften ligger Byen fludstændig i Mørke“, hedder det i Dagbogen. „I Dag hejste vi det amerikanske Flag, men ikke før havde vi faaet det op, før en Hilsen fra et Dusin Kanoner tvang os til at søge Dækning hurtigst muligt. Jeg talte 33 Skud i et Minut. Fem Mænd blev sendt afsted for at hente Mad og Forstærkninger. Ilden raser i forskellige Dele af Byen. Den ligner Dantes Helvede.“

25. Jan.: Hundreder af Armeniere søger at komme over til os, men Lyset fra de brændende Huse gør det umuligt.

27. Jan.: En ung Kvinde i vort Hus fortæller, at hendes Mand er bleven skudt af sine egne tyrkiske Naboer, som hun godt kender.

28. Jan.: Mrs. Selattian, der er gift med Præsten i tredje Menighed, kom hertil i Dag. Hun blødt af Skudskaar og Knivskaar. Hun fortæller, at hendes 18 Maanedes gamle Barn er bleven dræbt.

30. Jan.: Ingen Hjælp i Sigte.

31. Jan.: Ni Personer blev skudt i Dag paa Skolepladsen; nogle af dem blev alvorlig saa- ret. Mrs. Selattian døde i Dag.

1. Febr.: Flere Børn er bleven skudt i Børnehjem, og Hospitaler angribes fremdeles.

3. Febr.: Kugler vedbliver at trænge ind i amerikanske Bygninger, og det er med Nød og næppe, vi allesammen undgaar at blive truffet. De franske Heste og Muldyr maa dræbes for at skaffe de hungrede Mad.

5. Febr.: I Dag stegte vi et Muldyr, og vi syntes om Kødet. Det er bedre end Hestekød.

7. Febr.: Forstærkninger kæmper sig frem for at komme ind i Byen. Otte Piger, som boede i et Redningshjem, er bleven dræbt af Tyrkere, som siden satte Ild paa Bygningen.

8. Febr.: Saarede kommer stadig ind. Mange dør hver Dag. De franske Tropper, der kæmper sig frem for at komme til Undsætning, er endelig bleven i Stand til at komme i Forbindelse med de franske Tropper i Barakkerne.“

Dagbogen slutter med at fortælle, at Byen blev opgivet, og hvorledes Tusinder af Armeniere, der var bange for at blive dræbt af Tyrkerne, forlod den sammen med Tropperne og kæmpede sig frem igennem Sneen.

Dr. Crathern tilføjer, at over 1000 Mennesker omkom under Marchen, og at i det hele taget 20,000 Mennesker mistede Livet.

## HINDENBURG PRÆSIDENT?

Berlin, 8. Marts. — Dr. Gustav Etresemann, der er Det tyske nationale Folkepartis Leder og en af dem, som i Rigsdagen indbragte Resolutionen, hvori forlanges, at der skal holdes Valg i den nærmeste Fremtid, sagde her i Gaar, at Felmarschal von Hindenburg var villig til at stille sig som Præsidentkandidat, og han udtalte ogsaa, at han sikkert vilde blive valgt.

„Intet Parti er i Stand til at vælge nogen af sine egne Mænd“, sagde Dr. Streseman. „En Mand, der har Folkets Tillid, og hvis politiske Syn tilhører en Smule mere Højere end Venstre, vil blive den næste Præsident. Det er absolut sikkert, at ingen Socialist vil blive valgt. Dette Par-

ti har aldrig haft Majoritet, og det kan kun holde sig ved Magten nu ved et Kompromis mellem det katolske Parti og Borgerpartiet. Regeringen svækkes mere og mere ved den tiltagende Kløft mellem de tre Fraktioner. De uafhængige Socialister vinder stadig Fremgang ved Rekruter fra Majoritetssocialisterne.“

„Hvad mener De om Reorganisationen af Regeringen?“

„Jeg tror, at med Undtagelse af Erzberger, der vil blive erstattet med en virkelig Finansmand, kommer Regeringen til at forblive intakt paa Grund af de vigtige Sager, som nu maa behandles. Regeringen vil holde ud, til Rigsdagen er blevet opløst, og Valgene er holdt, men da vil den forsvinde for aldrig at komme tilbage igen.“

## STILLINGEN I IRLAND.

London, 8. Marts. I en Tale til Ulster Unionist Raad anbefalede Ulsters Unionist Lederen Sir Edward Carson, at Ulster opgiver sin Opposition mod den irske Home Rule Bill og antager det Forslag, som nu er indbragt for Parlamentet, skriver „Daily Mail“ i Gaar. Bladet udtaler, at det er den vigtigste Udvikling i den irske Situation paa mange Aar, og at det nødvendigvis maa faa en stor og langtrækkende Virkning.

Efter Mødet vendte Sir Edward Carson og de andre Delegerer tilbage til deres Distrikter for at raadføre sig med de lokale Foreninger om en Beslutning, der skal tages paa et andet Møde i Raadet næste Onsdag.

## U. S. enig med Ulster.

Belfast, 8. Marts. Den Ulster Delegation, der har besøgt United States og Canada vendte tilbage hertil i Gaar. Rev. Louis Crooks udtalte, at Missionen havde været en stor Sucees, og at det amerikanske Folk var absolut enig med Ulster. De, som var mod Ulster, var „højreste Hyphenater, der ingenlunde repræsenterede virkelig Amerikanere“, sagde han.

## DEBS PRÆSIDENTKANDIDAT.

Milwaukee, 8. Marts. — Paa et Møde af den nationale Executiv-Komite i Socialistpartiet i Gaar var der Stemning blandt Medlemmerne for at nominere Eugene V. Debs til Præsident og at føre en Valgkamp for ham. Debs er Fange i Atlanta.

Grand Rapids, Mich., 8. Marts. Michigans Socialister vedtog i Gaar paa Statskonventionen her en Resolution, hvori der forlanges, at United States genopretter fredelige Forbindelser med Soviet Rusland. Eugene V. Debs blev enstemmig anbefalet til Præsident.

## TYSKLAND TRUES AF HUNGERSNØD.

Under 8. ds. meldes fra London bl. a.: De Allierede maa vide, at Tyskland trues med Hungersnød i Foraaret og er ude af Stand til at afværge den uden Hjælp udefra. Der bliver da Spørgsmaal om enten at hjælpe det paa Fode eller tillade, at det bukker under ligesom Østrig og muligvis bringer hele Europa paa Falittens Rand. England og Italien er enige om at tilraade denne Politik imod Frankrigs Protest.

## Vort eget Land.

**Guld i Mund.** Læreren: Nu kommer du forsent igen, Frida! Ved du ikke, hvem det er, som har Guld i Mund?

Frida: Jo, baade Mor og Søster Ellen.

**Staten Wisconsin's** Vejkommission har besluttet ikke at bygge Veje i 1920 paa Grund af, at Arbejdslønnen og Prisene paa det nødvendige Materiale er saa høje. Der bliver saaledes ikke noget af, hvad der har været planlagt at bygge 1800 Mil første Klasses Veje i Aar.

**Rekonstruktion i Palestina.** Jøderne i Green Bay, Wis., har subskriberet \$5000 til et Fond paa \$10,000,000, som skal benyttes til Rekonstruktion i Palestina. Der var tre Subskriptioner paa \$500 og flere paa \$300 og ned til \$100. Byen skal skaffe \$10,000 til Fondet, og man venter, at Pengene vil komme ind.

**Syv Ton Sukker,** der var i Sække med 100 Pund i hver Sæk, blev forleden Nat stjaalet fra Jernbanevogne i Council Bluffs, Ia. Sukkeret havde en Værdi af over \$2000. Saa en Aften saa Jim Yates, der er Opdagelsesbetjent ved Banen, en Mand køre med et Læs Sukker, og han fulgte efter ham til et Skur. Der blev Sukkeret senere fundet.

**Forlader Siberien.** London, 4. Marts. De amerikanske Tropper har faktisk fuldført Rømningen af Siberien, oplyses der i Rapporten fra Sovjetregeringen i Moskow. I et traadløst Telegram fra den russiske Hovedstad i Gaar meddeles at „den sidste amerikanske Afdeling, der forlader Siberien, er kommen til Bladivostok.“

**3½ Procent Øl bliver Lov.** Trenton, N. J., 3. Marts. Guvernør Edward Edwards underskrev i Gaar Lovforslaget, der bestemmer, at der i New Jersey kan brygges, selges og transporteres Drikke, som indeholder saa meget som 3½ procent Alkohol. Loven skal træde i Kraft, naar Freden er sluttet med Tyskland, forudsat naturligvis, at Landets Højesteret godkender en saadan Lov.

**Jordskælv i California.** Redondo Beach, Calif., 4. Marts. Et stærkt Jordskælv, ledsaget af, hvad der beskrives som „underjordisk Torden“, følte her og ved Manhatenstranden og El Segundo.

Washington, D. C., 4. Marts. To Rystelser fandt Sted i Stillehavet i Lørdags. Begge de sydamerikanske Kabler blev afbrudt efter hvad der i Gaar meddeltes til Washington, D. C. Der er ikke indløbet nærmere Detailler.

**Milwaukee County, Wis.,** sendte forleden Dag Statskasserer Henry Johnson i Madison en Check paa \$1,667,608.81 som den første Afbetaling paa Countyets Del af de Penge, der skal udbetales som Bonus til afmønstrede Soldater, Orlogsmatros og andre, som deltog i Verdenskrigen eller blev indkaldt til at deltage i den. Pengene er kommet ind som en Særskat paa faste Ejendomme. Det skal være den stør-

ste Check, som Milwaukee County nogen Sinde har sendt. Countyet skal betale over \$4,000,000 til.

**Røverne flygtede.** Mrs. H. J. Updegraff, der er gift med Ejeren af et Teater i Sioux Falls, sad forleden Eftermiddag ved Billetlugen, da der kom en ung Mand hen til hende, sigtede paa hende med en Revolver og befalede hende at udlevere Pengene og de Smykker, som hun havde paa sig. Da Smykkerne var værd \$4,500, og der laa \$100 i Kassen, havde hun ingen Lyst til at efterkomme Befalingen. Hun tog Risikoen og forsvandt gennem en Dør. Manden blev saa forskrækket, at han ikke fyrede, men tog Flugten. Teatret ligger i Hjørnet af Byens Forretningsstrøg.

**Mexico afslaar.** Washington, D. C., 4. Marts. Udenrigsdepartementets Bestræbelser for at bevæge den mexicanske Regering til at tillade Henry Forres, der er amerikansk Borger, at komme tilbage til Mexico, efterat han havde aflagt Vidnesbyrd for Senatets Underkomite om Stillingen i Mexico, er kort og godt tilbagevist. Som Svar paa en Note, som blev overleveret af George T. Summerlin, Chef for den amerikanske Ambassade, udtalte Undersekretæren i Udenrigsdepartementet, Hilario Medina, at i Betragtning af, hvad der før var hændt, kunde Forres ikke faa Tilladelse til at komme tilbage til Mexico.

## Jorden rundt.

**Danmark i Nationernes Liga.** København, 5. Marts Begge Kamre har i Gaar enstemmig vedtaget et Forslag om at træde ind i Nationernes Liga.

**Engelsk Laan.** London, 3. Marts. Det nye engelske Laan er mislykket, meddeler „Daily Mail.“ Kun en Trediedel af de Kontanter, der behøves, er blevet subskriberet, skriver Bladet.

**Sveriges 2. Kammer for Ligaen.** Stockholm, 5. Marts. Med 152 mod 67 Stemmer besluttede andet Kammer, at Sverige skal blive med i Nationernes Liga. Første Kammer udsatte Behandlingen af Spørgsmaalet.

**Kvindestemmeret i Belgien.** Brussel, 4. Marts. Deputeretkammeret vedtog i Gaar den første Artikel i et Forslag, der giver almindelig Stemmeret til alle Borgere, indbefattet Kvinder. Der blev afgivet 120 Stemmer for og 37 mod Forslaget.

**U. S. Konsulat bombarderet.** Zurich, 4. Marts. En Bombe eksploderede i Gaar under Trappen til det amerikanske Konsulat her og tilføjede Bygningen alvorlig Skade, men saarede ingen Mennesker. Politiet antages at have fundet Sporene efter de skyldige.

**De tyske Monarkister.** Berlin, 6. Marts. De tyske Monarkister har organiseret et Parti, der skal „omfatte alle Mand og Kvinder, der ikke billiger den nuværende Regeringsform.“ Hovedkvarteret vil blive i Leipzig. Partiets Op- gave vil være at organisere Nationens monarkiske Elementer.

**Statskup i Portugal.** London, 5. Marts. De portugisiske Monarkister samler sig ved den spanske Grænse, og flere, deriblandt een fremragende, er i al Hem-

melighed rejst over Grænsen til Portugal, meddeles der til „Daily Mail.“ Folk, der kom til Vigo i Automobil, fortæller om Strikke i Portugal, der først indskrænkedes sig til Regeringsbanerne, men har senere spredt sig til de private Baner og Sporvogne. Post- og Telegrafarbejderne har ligeledes nedlagt Arbejdet.

**Chicago—London Telefon.** London, 6. Marts. Godfrey Isaacs, der er administrerende Direktør for Mareoni Kompagniet, erklærede i et Interview i Gaar, at om seks Maaneder vil Telefonforbindelse mellem London og Chicago være mulig. Madrid-London Experimenterne har været vellykkede, og der bygges nu Stationer for trans-atlantisk Tjeneste. Taxterne er ikke fastsat endnu, men de vil være omkring 25 Cents pr. Minut. Han haaber at naa Australien, Indien og Ægypten inden om et Aar.

**Fredstraktatens Krav til Tyskland opretholdes.** Paris, 5. Marts. Den franske Regering vil gøre bestemt Modstand mod enhver Revision af Traktaten til Versailles, der vil modificere dets Krav mod Tyskland. Den franske Regerings Holdning er efter det officielle Synspunkt i fuldstændig Overensstemmelse med Opfattelsen i det nye Deputeretkammer. Det antages, at videre Indrømmelser til Tyskland ikke vil blive taalt af Parlamentet, og dersom det skede, vilde Regeringen blive styrtet.

**Schweiz og Ligaen.** Bern, 3. Marts. Det schweiziske Nationalraad har med 114 mod 55 Stemmer besluttet, at Schweiz bør slutte sig til Folkeforbundet. Denne Beslutning betyder ikke, at Landet nu maa gaa ind i Ligaen, men det betyder, at der skal holdes en Folkeafstemning, der vil finde Sted i April eller Maj. Regeringen henstillede for nogle Dage siden til Nationalraadet at anbefale Schweiz's Indtræden i Folkeforbundet, efterat det var blevet besluttet at opgive det Standpunkt, at Landet skulde vente for at se, hvad Amerika vilde gøre.

**De Røde sejrer fremdeles.** London, 3. Marts. De russiske Bolshevikers Stridskræfter rykker hurtig frem i Kaukasus, hedder det i et officielt Telegram fra Moskow.

I de sidste to Uger har Soviettropperne i det Distrikt taget 17,000 Fanger, og det meldes, at General Denikins Arme splittes op mere og mere.

Warschau, 3. Marts. Finland, Letland og Rumænien har sendt Repræsentanter hertil for sammen med Polakkerne at overveje de Fredsbetingelser, som skal forelægges Regeringen i Moskow.

**De Allieredes Liste.** Paris, 3. Marts. De Allierede har nu reduceret Antallet af de tyske Krigsforbrydere. Det er sandsynligt, at over 95 Procent af Personerne paa Listen med 900 Navne aldrig vil blive bragt for Retten. Paa Møde i de Allieredes Justitskomite i Lørdags blev der gjort et Udvalg af omkring 40, mod hvem Beviserne var mest fældende. Listen vil blive gennemgaaet og sandsynligvis modificeret næste Lørdag. Medens Tyskland vil blive underrettet om, at Resten af Listen ikke er blevet et dødt Bogstav, er det Opfattelsen her, at Sagerne mod Majoriteten ikke vil blive fremtvungne, medmindre Sagsbehandlingen mod de 40 er utilfredsstillende.